
 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Netro.  Responsabile Procedimento: STEFANI ROBERTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 
 

 

 

COMUNE DI NETRO           

    Provincia di Biella 

 

 

 

Copia Albo 

Determinazione del Responsabile 

 

SERVIZIO OPERE PUBBLICHE 

 

N. 20 

  

 

OGGETTO : 

NUOVI PROGETTI DI INTERVENTI DECRETO LEGGE 133/2014 "SBLOCCA 

ITALIA": INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA EDIFICI DI 

PRORPIETA' PUBBLICA MUNICIPIO E SALONE POLIVALENTE - 

COMPLETAMENTO OPERE ESTERNE           

 

L’anno duemiladiciassette addì quindici del mese di novembre 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

 

VISTI gli articoli 107 e 109 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 

 

VISTO lo Statuto Comunale. 

 

VISTO l’articolo 183 comma 9, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 

 

VISTO il  Regolamento di Contabilità  

 

VISTI i decreti di nomina del Sindaco per quanto concerne i  Responsabili di 

Servizio del Comune di Netro  

 

VISTO il Bilancio esercizio 2017 approvato con delibera di Consiglio Comunale n.  

10 del 13/03/2017 

 

 

 
 

 



 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Netro.  Responsabile Procedimento: STEFANI ROBERTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO:    

 il comma 9 dell’art. 18 del decreto-legge 21 giugno 2013, n. 69, concernente “Disposizioni 

urgenti per il rilancio dell’economia”, convertito con modificazioni nella Legge n. 98 del 9 

agosto 2013, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 20 agosto 2013 n. 194 – S.O. n. 63; 

 il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, n. 284 del 07/08/2015;  

 la Determinazione del Servizio OOPP n. 6 del 22/09/2015; 

 la Deliberazione G.C. n. 51 del 05/05/2015; 

  

RILEVATO che l’opera in oggetto è finanziata integralmente con i fondi stanziati dal Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti nell’ambito del programma “Nuovi progetti di interventi” ai sensi 

del D.L. 133/14 “Sblocca Italia”, e che la stessa è stata ammessa a finanziamento con D.M. n. 284 

del 07/08/2015 per l’intero importo di Euro 345.000,00=;  

 

CONSIDERATO che l’intera gestione di questa opera pubblica deve essere condotta nel rispetto 

del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. in vigore al momento dell’avvio della procedura; 

 

DATO ATTO 

 che con Determinazione n. 8 del 26/10/2015 è stato approvato il progetto esecutivo ed 

approvata determinazione a contrattare, con i seguenti importi:  

1. Euro 250.000,00= Importo totale lavori di cui: 

2. Euro 238.000,00= Importo lavori  

3. Euro   12.000,00= Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 

4. Euro     3.829,44= Oneri sicurezza compresi nei prezzi unitari non soggetti a ribasso 

5. Euro   84.660,00= Costo del personale non soggetto a ribasso 

6. Euro 149.510,31= Importo soggetto a ribasso 

 che la gara è stata inserita nel sistema SIMOG (gara n. 6206193) ed è stato attribuito il CIG: 

64417750E6 e il codice CUP C31H15000050001 

 

CONSIDERATO CHE:  

 con determinazione del servizio OOPP n. 4 del 2305.2016 sono stati definitivamente aggiudicati 

i lavori all’impresa APOLLO S.R.L. con sede in NETRO (BI); 

 il contratto di appalto è stato stipulato in data 20/09/2016 rep. 6298 registrato all’Agenzia delle 

Entrate di Biella serie 1T Numero: 4988 del 27/09/2016; 

 

CONSIDERATO CHE: 

a seguito dell’esecuzione dei lavori presso il Comune risulta necessario completare le opere con le 

seguenti lavorazioni: 

1. Posa di guaina catramata copertura deposito comunale comunale 

2. Scrostatura e Tinteggiatura sotto cornicione copertura edificio comunale  

 

PRESO ATTO CHE 

Il Quadro Economico, a seguito della variante in corso d’opera comprende un importo per opere 

aggiuntive pari ad € 7.350,00 oltre IVA, che sono state accorpate nella macro-voce importo 

interventi aggiuntivi, che comprende € 30.000,00= importo variante ed € 7.350,00= per opere 

aggintive; 

 

CONSIDERATO: 

che si tratta di lavori di importo inferiore ai € 20.000,00= e di natura da tale da non essere presenti 

sul catalogo MEPA; 



 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Netro.  Responsabile Procedimento: STEFANI ROBERTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

che il comma 10 lettera b dell’art. n. 125 del D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii. recita: “necessità di 

completare le prestazioni di un contratto in corso, ivi non previste, se non sia possibile imporne 

l'esecuzione nell'ambito del contratto medesimo” 

 

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto alla ditta esecutrice anche per 

evitare rischi da interferenza durante l’esecuzione della opere e nel rispetto dell’art. n. 125 del 

D.Lgs. 163/2006; 

 

VISTO 

che in data 15/11/2017 prot. 3110 la ditta APOLLO srl con sede in via Simonetti n. 13 a Netro 

P.IVA 02273970026, ha presentato un preventivo per il completamento delle opere esterne per un 

importo di € 6.850,00= IVA esclusa 

 

DATO ATTO che il sottoscritto RUP ha effettuato le verifiche necessarie (ai sensi dell’art. 32 c.7) 

dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e dell’adeguata capacità economica, 

finanziaria, tecnica e professionale in capo alla ditta: APOLLO srl con sede in via Simonetti n. 13 a 

Netro P.IVA 02273970026 e preventivamente dichiarati dal legale rappresentante della ditta stessa, 

visto, in particolare il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INAIL n. 8532259, 

acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con 

scadenza di validità prevista per la data del 05/12/2017; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

D E T E R M I N A 

1. Di affidare – per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate – al 

seguente operatore economico: APOLLO srl con sede in via Simonetti n. 13 a Netro P.IVA 

02273970026 per l’esecuzione dei lavori indicati nel seguente prospetto, ai prezzi ivi indicati: 

Servizio 

Quantità 

Importo 

imponibile  

Euro 

IVA 10% 
Descrizione 

Codice 

(CPV) 

Rimozione guaina esistente e 

fornitura e posa di nuova guaina - 1 3.850,00 385,00 



 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Netro.  Responsabile Procedimento: STEFANI ROBERTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Rifacimento sotto cornicione con 

tinteggiatura frontalino - 1 2.000,00 200,00 

Nolo piattaforma aerea - 1 1.000,00 100,00 

 Totali  6.850,00 685,00 

 Spesa complessiva con IVA  € 7.535,00 

 

2. Di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di euro 7.535,00= 

(di cui euro 6.850,00 per l’importo contrattuale netto ed euro 685,00 per l’importo dell’iva) sul 

cap. 3001 cod. 01.01.202 del bilancio del corrente esercizio; 

3. Di disporre che il contratto con l’operatore APOLLO srl con sede in via Simonetti n. 13 a Netro 

P.IVA 02273970026  venga stipulato a corpo, mediante l’invio di corrispondenza, secondo l'uso 

del commercio ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016;  

4. di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di euro 7.535,00 IVA al 22% 

inclusa;  

5. Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato 

dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel 

rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del 

servizio reso; 

6. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Netro.  Responsabile Procedimento: STEFANI ROBERTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa favorevole, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto 

Legislativo n ° 267/2000, sul presente atto. 

Attesta inoltre di aver accertato preventivamente che il programma del conseguente pagamento è 

compatibile con il finanziamento di Bilancio e con le regole di finanza pubblica ( art 9 dl 1/7/2009 

n 78 convertito in L 102 del 3/8/2009)   

 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 

STEFANI ROBERTA 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 

rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 

documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il 

periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i 

singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 

L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del 

Comune di  Netro . 


